

PROIECT

NR 332/18.10.2024

Oră 1045

ROMANIA

AVIZAT:

SECRETAR GENERAL

BĂICEANU Liliana



Judetul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE

privind aprobarea termenului maxim de implementare și a cheltuielilor aferente finalizării proiectului "Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Școala Gimnazială Nr.3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea Cel Bătrân din Municipiul Giurgiu", cod SMIS 138712, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în ședința ordinară,**

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu nr. 97963/17.10.2024;
- raportul de specialitate al Direcției Programe Europene nr. 97981/18.10.2024;
- avizul Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- avizul Comisiei pentru Administrație Publică Locală, juridic și de disciplină;
- Programul Operațional Regional 2014-2020 – Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri publice;
- Prevederile art.3 lit. i), j) și art.17 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020;
- Prevederile Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023, pentru finalizarea tuturor activităților, în vederea atingerii integrale a obiectivelor și indicatorilor și pentru asigurarea funcționalității proiectului;
- Prevederile Instrucțiunii AMPOR nr. 216/18.09.2024 privind modificarea unor termene menționate în cuprinsul Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023 (Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020);
- Contract de finanțare nr. 7300/03.12.2021 de acordare a finanțării nerambursabile de către AM;
- Notei ADR Sud Muntenia nr. 21993/19.12.2023 privind modificarea contractului de finanțare;
- Prevederile art. 41 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 129, alin.(1), alin.(2), lit "b" și lit "e", art.139, alin (1) și art. 196, alin (1) lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. Se aprobă termenul maxim de implementare a proiectului "*Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Școala Gimnazială Nr.3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea Cel Bătrân din Municipiul Giurgiu*", cod SMIS 138712, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020", după data de 31 decembrie 2024, până la termenul care va fi aprobat în acest sens la nivelul contractului de finanțare, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2025.

Art. 2. Se aprobă susținerea de la bugetul local după data de 31 decembrie 2024 a tuturor cheltuielilor necesare pentru implementarea și operationalizarea proiectului in scopul finalizării integrale a acestuia.

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice și Direcției Programe Europene din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, în vederea ducerii la îndeplinire.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

Nr. 97963/17.10.2024

REFERAT DE APROBARE

Municipiul Giurgiu implementează proiectul cu titlul **„Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Școala Gimnazială Nr.3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea Cel Bătrân din Municipiul Giurgiu”,** kód SMIS 138712, finanțat în cadrul contractului de finanțare nr. 7329/09.12.2021, prin Programul Operațional Regional 2014 - 2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - Clădiri publice. Acest proiect s-a prelungit până la data de 31.12.2024 conform Notei ADR Sud Muntenia nr. 21993/19.12.2023 privind modificarea contractului de finanțare, în baza Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023, pentru finalizarea tuturor activităților, în vederea atingerii integrale a obiectivelor și indicatorilor și pentru asigurarea funcționalității proiectului.

Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Regional 2014- 2020 a emis **Instrucțiunea nr. 216/18.09.2024** privind modificarea unor termene menționate în cuprinsul Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023 (Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020) prin care **termenul maxim până la care Beneficiarii proiectelor finanțate în cadrul POR 2014 - 2020, încadrate în categoria NEFINALIZATE,** pot solicita prelungirea duratei de implementare, este **31.12.2025.**

Ținând cont de faptul că proiectul menționat mai sus este încadrat în categoria proiectelor nefinalizate conform Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023 și în vederea **prelungerii perioadei de implementare a acestuia după data 31.12.2024, inițiez proiectul de hotărâre cu următoarea titlatură:**

Proiect de Hotărâre privind aprobarea termenului maxim de implementare și a cheltuielilor aferente finalizării proiectului „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Școala Gimnazială Nr.3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea Cel Bătrân din Municipiul Giurgiu”, cod SMIS 138712, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020.

Direcția Programe Europene va întocmi raportul de specialitate, va redacta proiectul de hotărâre și le va prezenta spre avizare Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat și Comisiei administrație publică locală, juridic și de disciplină.

PRIMAR,
ANGHELESCU Adrian

RAPORT DE SPECIALITATE

I. TEMEIUL DE FAPT

Prin referatul de aprobare nr. 97963/17.10.2024, Primarul Municipiului Giurgiu a initiat **proiectul de hotărâre privind aprobarea termenului maxim de implementare și a cheltuielilor aferente finalizării proiectului "Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Școala Gimnazială Nr.3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea Cel Bătrân din Municipiul Giurgiu", cod SMIS 138712**, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020

II. TEMEIUL DE DREPT

Conform art.136, alin.(3), lit "a" si alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Directia Programe Europene, in calitate de compartiment de resort, a analizat si elaborat prezentul raport in termenul prevazut de lege.

III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Municipiul Giurgiu implementează proiectul cu titlul **Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Școala Gimnazială Nr.3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea Cel Bătrân din Municipiul Giurgiu", cod SMIS 138712**, finanțat în cadrul contractului de finanțare nr. 7300/03.12.2021, prin Programul Operational Regional 2014 - 2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - Clădiri publice. Acest proiect s-a prelungit până la data de 31.12.2024 conform Notei ADR Sud Muntenia nr. 21993/19.12.2023 privind modificarea contractului de finanțare, în baza Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023, pentru finalizarea tuturor activităților, în vederea atingerii integrale a obiectivelor și indicatorilor și pentru asigurarea funcționalității proiectului.

Autoritatea de Management pentru Programul Operational Regional 2014- 2020 a emis **Instrucțiunea nr. 216/18.09.2024** privind modificarea unor termene menționate în cuprinsul Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023 (Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020) prin care **termenul maxim până la care Beneficiarii proiectelor finanțate în cadrul POR 2014- 2020 încadrate în categoria NEFINALIZATE** pot solicita prelungirea duratei de implementare, este **31.12.2025**.

În cuprinsul Instrucțiunii nr. 216/18.09.2024 este menționat faptul că celelalte prevederi ale Instrucțiunii AMPOR 207/31.10.2023 rămân neschimbate, ceea ce presupune inițierea în sistemul informatic MySMIS 2014-2020 (flux Act adițional) a unei solicitări de prelungire a duratei proiectului, în scopul finalizării acestuia, din fonduri proprii, până la termenul maxim de 31.12.2025.

Prin urmare, este necesară aprobarea prin Hotărâre de Consiliu Local a termenului maxim de implementare, după data de 31 decembrie 2024, până la termenul care va fi aprobat în acest sens la nivelul contractului de finanțare, dar nu mai târziu de 31.12.2025 și susținerea de la bugetul local a tuturor cheltuielilor necesare pentru implementarea proiectului.

În acest scop, propunem spre dezbatere și aprobare Consiliului Local al municipiului Giurgiu proiectul de hotărâre anexat.

IV. REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE

Proiectul de hotărâre are ca temei special de drept Programul Operațional Regional 2014-2020 (POR), Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri publice;

V. CONCLUZII ȘI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întrunește condițiile legale și de oportunitate și, propunem dezbaterea și aprobarea sa în ședința Consiliului local.

**Director Executiv,
Ianca MECA**

**Manager Proiect,
Gabriela CIBI**



MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

AUTORITATEA DE MANAGEMENT PROGRAMUL OPERAȚIONAL REGIONAL 2014-2020

INSTRUCȚIUNEA nr. 216/18.09.2024

Privind modificarea unor termene menționate în cuprinsul Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023 (Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020)

Având în vedere prevederile Hotărârii de Guvern nr. 678/2022, pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor Europene, precum și cele ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 170/2022, privind aprobarea unor măsuri pentru consolidarea capacității administrative a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene de gestionare a programelor operaționale pentru perioada de programare 2021-2027,

Luând în considerare dispozițiile art. 1 alin. 4 lit. a) din HG nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora *"contractul de finanțare reprezintă un act juridic supus regulilor de drept public, cu titlu oneros pentru beneficiar, de adeziune, comutativ și sinalagmatic prin care se stabilesc drepturile și obligațiile corelative ale părților în vederea implementării operațiunilor"*,

În aplicarea prevederilor **Comunicării Comisiei Europene C 474/1 publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene în 14.12.2022** - Orientări referitoare la încheierea programelor operaționale adoptate pentru a beneficia de asistență din partea Fondului european de dezvoltare regională, a Fondului social european, a Fondului de coeziune și a Fondului european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și a programelor de cooperare transfrontalieră din cadrul Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II)(2014-2020), care înlocuiește comunicarea Comisiei C 417 publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene în 14.10.2021,

Ținând cont de prevederile **OUG nr. 36/2023** privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, cu modificările ulterioare,

Având în vedere **Decizia nr. 155 din 31 iulie 2023**, prin care, în urma desfășurării procedurii CMPOR, președintele Comitetului de monitorizare a Programului Operațional Regional 2014-2020, Ministrul investițiilor și proiectelor europene, a aprobat metodologiile de analiză a proiectelor aflate în implementare în cadrul programului, în vederea elaborării listei proiectelor etapizate, a listei proiectelor nefuncționale, a listei proiectelor nefinalizate, precum și listele preliminare cuprinzând aceste proiecte,

Luând în considerare dispozițiile articolului unic, litera d) din Ordonanța nr. 25 din 11 iulie 2024, pentru prorogarea unor termene prevăzute în Ordonanța de urgență a



MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020,

Având în vedere prevederile art. IV și V din Instrucțiunea AMPOR nr. 207/31.10.2023, menționând un termen maxim de realizare a activităților aferente proiectelor încadrate în categoria NEFINALIZATE de 31.12.2024, în conformitate cu legislația aplicabilă la momentul emiterii acestei Instrucțiuni,

ținând cont de prevederile art. 7-B, alin. (1), 7-A (10, 18, 29) art. 9 (2) și 16, alin. (1) din Contractele de finanțare - Condiții Generale:

Art. 7-B (1) AM/OI are obligația de a informa Beneficiarul, în timp util, cu privire la orice decizie luată care poate afecta implementarea Proiectului,

Art. 7 - A (10) Beneficiarul este obligat să adauge toate documentele și să completeze datele pentru care este răspunzător, actualizându-se corespunzător, ori de câte ori este cazul, în MYSMIS 2014+,

Art. 7 - A (18) Beneficiarul își asumă obligația de a furniza AM/OI, Comisiei Europene și/sau agenților lor autorizați orice document sau informație solicitată, în termenul indicat, inclusiv în vederea realizării evaluării Programului Operațional Regional și/sau a Proiectului implementat,

Art. 7 - A (29) Beneficiarul se angajează să implementeze toate măsurile necesare în vederea atingerii obiectivului/obiectivelor și rezultatelor proiectului și pentru asigurarea eficienței, eficacității, sustenabilității și impactului acestuia,

Art. 9 (2) În cazul în care propunerea de modificare a Contractului vine din partea Beneficiarului, acesta are obligația de a o transmite OI/AM cu cel puțin 20 (douăzeci) de zile lucrătoare înainte de termenul la care este intenționată a intra în vigoare, cu excepția circumstanțelor acceptate de OI/AM. Beneficiarul va transmite, de asemenea, odată cu solicitarea de modificare, toate documentele justificative necesare.

Art. 16 (1) Întreaga corespondență legată de prezentul Contract de Finanțare se va face în scris, inclusiv prin mijloace electronice, inclusiv SMIS 2014+, cu menționarea titlului Proiectului, precum și a codului SMIS2014+ și va purta număr de înregistrare, atât de la Beneficiar, cât și de la AM/OI.

luând în considerare dispozițiile

art. 8, alin. (3) din Contractele de finanțare - Anexa 1 - Condiții specifice, Secțiunea I - Condiții specifice aplicabile Programului Operațional Regional 2014-2020: Prelungirea perioadei de implementare a proiectului nu se poate realiza în nici un caz după expirarea acesteia,

art. 3 alin. (3) Contractele de finanțare - Anexa 1 - Condiții specifice, Secțiunea I - Condiții specifice aplicabile Programului Operațional Regional 2014-2020: Beneficiarul are obligația de a respecta instrucțiunile emise de AM,

art. 4 - A, alin. (1), lit.a) și k) din Contractele de finanțare - Anexa 1 - Condiții specifice, Secțiunea I - Condiții specifice aplicabile Programului Operațional Regional 2014-2020:

a) OI are obligația de a informa Beneficiarul cu privire la orice decizie luată și care poate afecta implementarea Proiectului, în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de la emiterea deciziei respective sau de la luarea la cunoștință a unei decizii a AM,



MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

k) OI are obligația de a actualiza permanent în SMIS modificările intervenite asupra Contractului de finanțare, inclusiv modificările acestuia intervenite prin notificare,

AMPOR emite următoarea

INSTRUCȚIUNE:

Art. I. Termenul maxim până la care Beneficiarii proiectelor finanțate în cadrul POR 2014-2020 încadrate în categoria NEFINALIZATE pot solicita prelungirea duratei de implementare este **31.12.2025**.

Solicitările de prelungire vor fi efectuate în termenul prevăzut în acest sens în contractul de finanțare.

Art. II. Toate celelalte prevederi ale Instrucțiunii AMPOR 207/31.10.2023 rămân în continuare aplicabile.

Art.III. Prezenta Instrucțiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul www.inforegio.ro.

OI va informa Beneficiarii asupra intrării în vigoare și asupra conținutului acestei Instrucțiuni.

Luiza Nicoleta RADU,

Șef AMPOR

Radu Luiza-
Nicoleta

Anexa 2 la Instrucțiunea AMPOR 207/31.10.2023
NOTA OI privind modificarea contractului de finanțare nr. 7300/03.12.2021, cod SMIS 138712, Beneficiar UAT MUNICIPIUL GIURGIU

 ADR Sud Muntenia
 Nr. 21993/19.12.2023
 BJ Giurgiu
 Nr. 823/18.12.2023

● Către:	Directia Autoritatea de Management pentru POR Doamnei Luiza Nicoleta RADU	Fax nr:
● De la:	Mariana VIȘAN, Director OI	Data:
● Ref:	Prelungire perioada de implementare in baza instrucțiunii AMPOR 207/31.10.2023	Pagini: 5 + anexe

Stimată doamnă Director,

În urma verificării solicitării Beneficiarului UAT Municipiul Giurgiu, nr. 115949/14.12.2023, în cadrul proiectului „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Școala Gimnazială Nr.3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea Cel Bătrân din Municipiul Giurgiu”, legata de prelungirea duratei după data de 31.12.2023, în contextul încadrării acestuia ca nefinalizat, confirmăm încadrarea prezentei solicitări în dispozițiile Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023.

	Contract initial	Act aditional nr. 1	Prelungire perioada de implementare in baza instrucțiunii AMPOR 207/31.10.2023
Valoare totala proiect	2.769.405,99	5.171.647,82	5.171.647,82
Valoare eligibila proiect	2.529.571,51	3.258.706,57	3.258.706,57
Valoare solicitata proiect	2.478.980,08	3.193.532,44	3.193.532,44
Durata - luni	72	73	85
Data expirarii	30.11.2023	31.12.2023	31.12.2024

Va informam ca in urma verificarii documentelor inaintate de UAT Municipiul Giurgiu respectiv *Solicitarea beneficiarului nr. 115949/14.12.2023 înregistrată la OI cu nr. 810/14.12.2023 si Anexele acesteia*, au rezultat următoarele:

Stadiul implementarii proiectului	<p>Proiectul a demarat in data de 03.12.2021, odata cu semnarea contractului de finanțare. Progresul fizic înregistrat de proiect este de 41,08%, conform ultimului Raport de progres depus de Beneficiar.</p> <ul style="list-style-type: none"> Progresul financiar înregistrat de proiect este de 26,00%. Proiectul nu poate fi finalizat fizic până la data de 31 decembrie 2023 conform memoriului justificativ al beneficiarului. Cheltuielile efectuate de beneficiar pentru implementarea și operaționalizarea proiectului/operațiunii după data de 31 decembrie 2023
-----------------------------------	---

	<p>se suportă din bugetul propriu conform HCL nr. 362/29.11.2023 beneficiar.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Proiectul nu face parte din categoria proiectelor etapizate sau nefunctionale. • Proiectul nu este in procedura de reziliere. <p>Contracte semnate inaintea depunerii cererii de finantare:</p> <p>-Experitza seismica a unor cladiri - unitati de invatamant din municipiul Giurgiu - ctr. nr. 25352/31.05.2019 incheiat cu SC DD CIVIL ENGINEERING CONSULTING SRL in valoare de 47.600,00 lei inclusiv TVA din care 9.520,00 lei inclusiv TVA pentru Scoala Gimnaziala nr. 3, valabil pana la data de 30.09.2019.</p> <p>-Actualizare documentatie tehnico-economica, faza SF/DALI - ctr. nr. 28919/05.06.2020 incheiat cu SC PATAGONIA DESIGN SRL in valoare de 23.688,14 lei inclusiv TVA cu o durata de 30 zile calendaristice de la data primirii ordinului de incepere pentru prestarea serviciilor.</p> <p>-Servicii de consultanta in elaborare si depunere cereri de finantare in cadrul POR 2014-2020, Axa prioritara 3.1.B - ctr. nr. 31.637/19.06.2020 incheiat cu PFA DEACONU FLORIANA - TEODORA in valoare de 99.000,00 lei fara TVA (prestatorul fiind neplatitor de TVA) din care 19.000,00 lei fara TVA pentru Scoala Gimnaziala nr. 3, valabil 12 luni de la data semnarii contractului.</p> <p>Contracte semnate dupa semnarea contractului de finantare:</p> <p>-Servicii de audit financiar - ctr. nr. 10809/07.03.2022 incheiat cu SC PDK Dinamic SRL in valoare de 16.800,00 lei fara TVA (prestatorul fiind neplatitor de TVA) valabil pe toata durata de implementare a proiectului, durata fiind pana la 30.11.2023 cu posibilitate de prelungire prin act aditional.</p> <p>-Servicii de consultanta pentru managementul proiectului - ctr. nr. 13463/22.03.2022 incheiat cu SC ADVANCED MANAGEMENT CONCEPT SRL in valoare de 60.000,00 lei fara TVA (prestatorul fiind neplatitor de TVA) valabil pe toata durata de implementare a proiectului, adica pana la data de 30.11.2023.</p> <p>-Servicii de informare - publicitate - ctr. nr. 15436/04.04.2022 incheiat cu SC RBC PRODUCTIE PUBLICITARA SRL in valoare de 7.276,85 lei inclusiv TVA valabil pana la 30.11.2023.</p> <p>-Servicii de proiectare (Documentatie tehnica faza DTAC, PT, DDE si asistenta tehnica din partea proiectantului) - ctr. nr. 18954/27.04.2022 incheiat cu SC BAIRR DEVELOPMENT SRL in valoare de 34.510,00 lei inclusiv TVA valabil pana la indeplinirea integrala si corespunzatoare a obligatiilor de catre ambele parti, prestatorul se obliga sa presteze serviciile de realizare a documentatiilor in termen de 2 luni de la data emiterii ordinului de incepere pentru prestarea serviciilor.</p> <p>-Contract de prestari servicii de dirigenie de santier nr. 68208/28.07.2023 incheiat cu PFA STRATAN Sorin, in valoare de 13.000,00 lei, valoare fara TVA, operatorul economic fiind neplatitor de TVA, valabil pana la semnarea procesului verbal de receptie finala a lucrarilor.</p> <p>-Contract privind lucrari de constructii si instalatii, inclusiv dotari si echipamente tehnologice nr. 72002/18.08.2023 incheiat cu SC PALAS SRL - Ofertant si SC PRIME MIH CORPORATION SRL - Subcontractant, in valoare de 3.903.728,75 lei inclusiv TVA, cu termen de executie de 6 luni de la data emiterii ordinului de incepere a lucrarilor.</p>
Scopul solicitarii de modificare a contractului	<p>Prelungirea duratei cu 12 luni pana la data de 30.12.2024 în contextul încadrării proiectului finanțat în cadrul POR 2014-2020 ca nefinalizat și asumarea obligațiilor specifice de către Beneficiar.</p> <p>Modificarea are ca scop:</p> <p>Prelungirea duratei contractului si a perioadei de implementare: de la 73 luni, intre data de 01.12.2017 - 31.12.2023, la 85 luni, intre data 01.12.2017 - 31.12.2024.</p>

	<p>Se solicita urmatoarele modificari la contractul de finantare:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Articolul 2 - „Durata Contractului si perioada de implementare a proiectului”, Alineatul (2) se modifică si va avea următorul cuprins: (2) „Perioada de implementare a Proiectului este de 85 luni, respectiv intre data 01.12.2017 - 31.12.2024, aceasta cuprinzând, daca este cazul si perioada de desfășurare a activităților proiectului înainte de semnarea Contractului de Finanțare, conform regulilor de eligibilitate a cheltuielilor.” 2. Anexa 2 “Cererea de finantare”, capitolul „DESCRIEREA PROIECTULUI”, sectiunea „Activitati previzionate” si „Durata Proiectului”; 3. Anexa 2 “Cererea de finantare”, capitolul „BUGETUL PROIECTULUI”, sectiunea „Buget - Plan anual de cheltuieli”; 4. Anexa 2 “Cererea de finantare”, capitolul „BUGETUL PROIECTULUI”, sectiunea „Graficul de rambursare”; 5. Anexa 4 - „Graficul cererilor de prefinantare/rambursare/plata”.
Motivarea solicitarii	<p>Beneficiarul solicita prelungirea perioadei de implementare a proiectului cu 12 luni, respectiv pana la data de 31.12.2024, pentru finalizarea tuturor activitatilor din surse proprii, in vederea atingerii integrale a obiectivelor si indicatorilor si pentru asigurarea functionalitatii proiectului.</p> <p>Modificarile solicitate privind prelungirea perioadei de implementare a proiectului cu 12 luni, conform celor mentionate de catre beneficiar in cadrul memoriului, sunt determinate de urmatoarele aspecte:</p> <p>Necesitatea prelungirii duratei de implementare a proiectului survine ca urmare a întârzierilor înregistrate aferente activității de achiziție lucrări construcții și instalații, inclusiv dotări și echipamente tehnologice, și dirigenție de șantier ca urmare a decalării perioadei de realizare a documentației tehnico-economice (faza DTAC/PT) și a obținerii Autorizației de construire. Astfel ca procedura de atribuire a contractului de executie lucrari de constructii si instalatii, inclusiv dotari si echipamente tehnologice, s-a demarat in februarie 2023, contractul de lucrari fiind semnat la data de 10.08.2023. In data de 29.08.2023 a fost emis ordinul de incepere a executiei lucrarilor, pana la data curenta acestea fiind executate in proportie de 40% (lucrari fatada opaca, lucrari fatada vitrata, instalatii termice, instalatii electrice, reparatii acoperis).</p> <p>Contractul de lucrari are o perioada de valabilitate pana in februarie 2024. Exista posibilitatea ca executia lucrarilor sa nu se finalizeze in actuala perioada de valabilitate a contractului, tinand cont de influenta conditiilor meteorologice in executarea anumitor lucrari de constructie, precum si de posibilitatea aparitiei de probleme in executia lucrarilor cu privire la adaptari la situatia din teren, in acest sens urmand a se semna un act aditional, fara insa a se depasi data de 31.12.2024. Implementarea proiectului va include derularea tuturor activitatilor asumate prin contractul de finantare, repectiv asistenta tehnica din partea proiectantului, servicii de dirigenție de santier, servicii de management de proiect, activitati de informare si publicitate a proiectului, servicii de audit financiar pentru proiect.</p> <p>Toate acestea fac imposibilă finalizarea unor activități în perioada de implementare actuală, respectiv până la 31.12.2023, motiv pentru care, prin prezenta solicitare se propune prelungirea duratei Contractului de finanțare și a perioadei de implementare a proiectului cu 12 luni, respectiv până la data de 31.12.2024.</p> <p>Precizăm că modificările mai sus menționate nu modifica scopul proiectului.</p>

Nr crt	Puncte de verificare	DA	NU	NA
1	Solicitarea Beneficiarului respectă prevederile Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023, art. III, IV și V	X		

2	Cheltuielile efectuate de beneficiar pentru implementarea integrală a proiectului după data de 31 decembrie 2023 se suportă din bugetul propriu al acestuia ¹	X		
3	Există premise reale confirmate de stadiul tehnic și financiar al implementării proiectului, că acesta se va finaliza integral și că va contribui la obiectivele priorității relevante, până cel mai târziu la 31 decembrie 2024 (proiecte nefinalizate)/31 decembrie 2026 (proiecte nefuncționale). Calculul procentului de progres se va face potrivit formulei din Raportului de progres, anexa la contractul de finanțare	X		
4	Beneficiarul a transmis o solicitare de prelungire a duratei contractului de finanțare prin intermediul platformei MySMIS 2014+, împreună cu documentele justificative relevante și cu un Raport de progres actualizat, astfel încât să asigure continuitatea duratei proiectului	X		
5	Contractul de finanțare nu se află în procedură de reziliere/încetare	X		
6	Bugetul total al proiectului este în valoare de peste 1 milion de euro (pentru proiecte nefuncționale/ NA pentru proiecte nefinalizate) ²			X
7	Beneficiarul și-a asumat în mod corespunzător îndeplinirea obligațiilor prevăzute în Anexa nr. 16 OBLIGAȚII BENEFICIAR - PROIECT NEFINALIZAT / Anexa nr. 17 OBLIGAȚII BENEFICIAR - PROIECT NEFUNCȚIONAL la contractul de finanțare - Condiții Generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020	X		
8	Proiectul este inclus în Lista proiectelor nefinalizate POR 2014-2020	X		
9	Beneficiarul a depus odată cu solicitarea de modificare a proiectului o nouă hotărâre a consiliului local/consiliului județean/hotărârea organelor de conducere a unității de cult/hotărârea AGA/Decizia asociatului unic/Declarație de angajament (după caz) de aprobare a noii durate și a cheltuielilor estimate legate de proiect, în vederea finalizării activităților și asigurării funcționalității sale, în scopul asigurării finalizării integrale a acestuia din fonduri proprii ³	X		
10	Proiectul este complementar cu un alt proiect finanțat în cadrul POR /altui program, menționat în cererea de finanțare (se va menționa titlul, codul SMIS, Programul, după caz) - Lucrari de interventii pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte, Municipiul Giurgiu, Ansamblul 1, cod SMIS 56105, finantat prin POR 2007-2013, finalizat la data de 31.12.2015; - Lucrari de interventii pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte, Municipiul Giurgiu, Ansamblul 2, cod SMIS 56106, finantat prin POR 2007-2013, finalizat la data de 31.12.2015; - Reabilitarea termica a 6 blocuri de locuinte in Municipiul Giurgiu - Cartier Policlinica, cod SMIS 120950, finantat prin POR 2014-2020, finalizat la data de 30.11.2019; - Eficientizare energetica Scoala Gimnaziala Mihai Eminescu din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 117914, finantat prin POR 2014-2020, finalizat la data de 30.06.2022.	X		
11	Nota explicativa comunicată de beneficiar este fundamentata prin memoriu justificativ si poarta semnaturile autorizate	X		
12	Documentele justificative sunt complete și coerente, și se referă la același proiect	X		
13	Raportul Ol de vizita la fața locului aferent semestrului II din anul 2023 și	X		

¹ Se vor verifica mențiunile cuprinse în solicitarea Beneficiarului/documentele suport, precum și documentele necesare în vederea susținerii angajamentului financiar al Beneficiarului în ceea ce privește finalizarea integrală a activităților proiectului și asigurarea funcționalității sale.

² Valoarea contractului care va fi avută în vedere pentru calculul acestui prag financiar este cea prevăzută prin ultimul act adițional de modificare a valorii totale a contractului de finanțare, la art. 3 alin. (1) (și va include și sumele suplimentare alocate potrivit prevederilor OG 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare și OUG 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare, dacă este cazul, iar echivalentul în Euro al acesteia se va calcula la cursul de schimb Infoneuro din luna modificării valorii totale prin acest ultim act adițional.

³ Documentele necesare în vederea susținerii acestui nou angajament financiar al beneficiarului (și partenerilor, dacă este cazul) vor fi cele depuse de acesta la contractarea proiectului, potrivit Ghidului solicitantului specific priorității, cu noua valoare rest necesar de finanțare, dacă este cazul și pentru noua durată (e.g. Declarația de angajament, ai investiției, Hotărârea de aprobare a proiectului)

	informațiile, precum și documentele suport aferente ultimului raport de progres, susțin fezabilitatea realizării integrale a activităților în termenul propus de Beneficiar			
--	---	--	--	--

OBSERVAȚII:

Verificarea pe teren (daca este cazul)

Data, Persoana contactata (nume prenume/functie)

Nr.crt.	Elemente verificate:
1	<p>Raportat la prevederile INSTRUCȚIUNII AMPOR 207/31.10.2023, mentionam faptul ca proiectul este complementar cu urmatoarele proiecte:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lucrari de interventii pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte, Municipiul Giurgiu, Ansamblul 1, cod SMIS 56105, finantat prin POR 2007-2013, finalizat la data de 31.12.2015; - Lucrari de interventii pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte, Municipiul Giurgiu, Ansamblul 2, cod SMIS 56106, finantat prin POR 2007-2013, finalizat la data de 31.12.2015; - Reabilitarea termica a 6 blocuri de locuinte in Municipiul Giurgiu - Cartier Policlinica, cod SMIS 120950, finantat prin POR 2014-2020, finalizat la data de 30.11.2019; - Eficientizare energetica Scoala Gimnaziala Mihai Eminescu din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 117914, finantat prin POR 2014-2020, finalizat la data de 30.06.2022.

In urma analizarii solicitarii de modificare transmisa de Beneficiar cu nr. 115949/14.12.2023 înregistrata la OI cu nr. 810/14.12.2023, confirmăm încadrarea acestei solicitări în dispozițiile Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023 și finalizarea procedurii de modificare a contractului de finanțare, în contextul încadrării acestuia ca nefinalizat.

Termenul estimat de finalizare integrală a activităților proiectului este 31.12.2024.

<p>Aprobat: Director OI Mariana VIȘAN Semnătura:</p>	<p>Avizat: Șef serviciu George PIPEREA Semnătura:</p>	<p>Avizat: Biroul Juridic Semnătura:</p>	<p>Verificat: Ofițer Monitorizare Silviu MITREA Semnătura:</p>	<p>Întocmit: Ofițer Monitorizare Florentin GEORGESCU Semnătura:</p>
<p>VISAN MARIANA</p> <p><small>Digitally signed by VISAN MARIANA Date: 2023.12.19 14:19:40 +02'00'</small></p>	<p>PIPEREA GEORGE</p> <p><small>Semnat digital de PIPEREA GEORGE Date: 2023.12.19 10:31:58 +02'00'</small></p>	<p>IONASCU TEODOR</p> <p><small>Digitally signed by IONASCU TEODOR Date: 2023.12.19 12:03:05 +02'00'</small></p>	<p>MITREA GEORGE-SILVIU</p> <p><small>Semnat digital de MITREA GEORGE-SILVIU Date: 2023.12.18 19:02:31 +02'00'</small></p>	<p>GEORGESCU FLORENTIN</p> <p><small>Semnat digital de GEORGESCU FLORENTIN Date: 2023.12.18 19:01:24 +02'00'</small></p>

<p>Adrian- Valentin Anghelescu</p> <p><small>Digitally signed by Adrian-Valentin Anghelescu Date: 2023.12.20 10:32:07 +02'00'</small></p>	<p>Verificat: Ofițer Monitorizare Florina RADU Semnătura:</p>
	<p>RADU FLORINA- VERONICA</p> <p><small>Digitally signed by RADU FLORINA-VERONICA Date: 2023.12.18 19:18:32 +02'00'</small></p>

GEORGESCU
FLORENTIN

Semnat digital de GEORGESCU FLORENTIN
Date: 2023.12.20 10:17:18 +02'00'